
    

Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” Via G. Paratore, 36 - 90124 PALERMO

Codice fiscale 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446 - CU: UFLOC6 - Tel. 091/ 444700

e-mail: pamm00700n@istruzione.it - pamm00700n@pec.istruzione.it www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it

A tutto il personale in servizio 
tramite Argo e Albo Pretorio 

Al R.S.P.P. 
Arch. M.O Pulvino 

All’ASPP
Prof.M.Ferrigno 

Al RLS 
Prof . A.Mocciaro 

  
Oggetto: prove evacuazione anno scolastico 2021-2022-Decreto Ministeriale del 10/03/1998 e D.lgs. 81/2008.  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  in qualità di Datore di Lavoro

 • VISTO l’art. 15 del D.LGS 81\08- Misure generali di tutela 

• VISTO l’art. 17 del D.LGS 81\08- - Obblighi del datore di lavoro

 • VISTO l’art. 20 del D.LGS 81\08- Obblighi dei lavoratori (personale docente e non)

 • VISTO l’art. 36 del D.LGS 81\08- Informazione e formazione dei lavoratori 

• VISTO il D.M. del 10\3\1998 “ Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro; 

• SENTITO il parere del Responsabile del Servizio Protezione e del  RLS durante la  riunione periodica del SPP
 per  evitare  di  essere  colti  impreparati  al  verificarsi  di  una  situazione  di  emergenza,  tenuto  conto  delle  misure  di

prevenzione  e  distanziamento  previste  dall’emergenza  sanitaria  Covid  19,  ad  integrazione  delle  informazioni  già
emanate 

DISPONE 

DATE PROVE DI EVACUAZIONE 2021 2022 DATE PROVE DI EVACUAZIONE 2021 2022 

 PRIMA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO: PRIMA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO: 

GIORNO 25 GENNAIO 2022   mattina e pomeriggio GIORNO 25 GENNAIO 2022   mattina e pomeriggio 

 PRIMA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO:PRIMA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO:

 GIORNO 27 GENNAIO 2022 mattina e pomeriggio  GIORNO 27 GENNAIO 2022 mattina e pomeriggio 

 SECONDA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO: SECONDA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO: 

Giorno 15 FEBBRAIO 2022 mattina e pomeriggio Giorno 15 FEBBRAIO 2022 mattina e pomeriggio 

 SECONDA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO: SECONDA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO: 

 







giorno 24  FEBBRAIO 2022 mattina e pomeriggio giorno 24  FEBBRAIO 2022 mattina e pomeriggio 

 TERZA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO:TERZA PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE TERREMOTO:

       giorno 19 aprile  2022 mattina e pomeriggio        giorno 19 aprile  2022 mattina e pomeriggio 

 TERZA  PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO: giorno 21 aprile 2022 mattina eTERZA  PROVA DI EVACUAZIONE GENERALE SIMULAZIONE INCENDIO: giorno 21 aprile 2022 mattina e
pomeriggio pomeriggio 

 MISURE COVID MISURE COVID

Nell’effettuazione delle prove vanno rispettate tutte le regole anticovid. soprattutto durante il movimento delle Nell’effettuazione delle prove vanno rispettate tutte le regole anticovid. soprattutto durante il movimento delle 
persone lungo le vie di esodo ed il successivo assembramento nei punti di raccolta, che rappresentano i persone lungo le vie di esodo ed il successivo assembramento nei punti di raccolta, che rappresentano i 
passaggi critici. passaggi critici. 

Risulta opportuno ricordare i seguenti accorgimenti su cui dovranno vigilare tutti i docenti e collaboratori presenti: Risulta opportuno ricordare i seguenti accorgimenti su cui dovranno vigilare tutti i docenti e collaboratori presenti: 

1.1. VVerificare l’obbligo dell'uso delle mascherine di protezione erificare l’obbligo dell'uso delle mascherine di protezione 

2.2. VVerificare che gli alunni non camminino tenendosi per mano in ogni percorso durante l’esodo e nel luogo erificare che gli alunni non camminino tenendosi per mano in ogni percorso durante l’esodo e nel luogo 
sicuro.sicuro.

3.3. Porre particolare attenzione ad eventuali spazi, luoghi, passaggi che possano essere a rischio Porre particolare attenzione ad eventuali spazi, luoghi, passaggi che possano essere a rischio 
dell'osservanza della distanza di sicurezza. dell'osservanza della distanza di sicurezza. 

4.4. Verificare la  possibilità che la prova sia eseguita con finestre aperte. Verificare la  possibilità che la prova sia eseguita con finestre aperte. 

5.5. Verificare il rispetto del distanziamento di almeno un metro per tutto il percorso sia in uscita che in entrata,Verificare il rispetto del distanziamento di almeno un metro per tutto il percorso sia in uscita che in entrata,
Giunti al punto di raccolta, gli alunni devono essere distanziati tra loro e permanere sul posto per Giunti al punto di raccolta, gli alunni devono essere distanziati tra loro e permanere sul posto per 
pochissimi minuti, solo il tempo del contrappello sarà diffuso repentinamente il segnale di rientro in classe pochissimi minuti, solo il tempo del contrappello sarà diffuso repentinamente il segnale di rientro in classe 
e se necessario verrà predisposto un ordine scaglionato al quale si dovranno tutti attenere e se necessario verrà predisposto un ordine scaglionato al quale si dovranno tutti attenere 

6.6. I diversamente abili, ai quali non può esser prescritto l’obbligo della mascherina chirurgica, usciranno in I diversamente abili, ai quali non può esser prescritto l’obbligo della mascherina chirurgica, usciranno in 
coda al cordone della classe ed al luogo sicuro dovranno posizionarsi con un distanziamento non inferiore coda al cordone della classe ed al luogo sicuro dovranno posizionarsi con un distanziamento non inferiore 
a metri 1,5 o trovare una posizione di sicurezza da dropletsa metri 1,5 o trovare una posizione di sicurezza da droplets

7.7. Verificare che al rientro dalla prova venga effettuata igienizzazione delle mani Verificare che al rientro dalla prova venga effettuata igienizzazione delle mani 

Ogni docente di classe è responsabile di  Ogni docente di classe è responsabile di  

 Controllare che in ogni classe  ci siano le planimetrie con l'indicazione delle vie di evacuazione; Controllare che in ogni classe  ci siano le planimetrie con l'indicazione delle vie di evacuazione; 

 Controllare quotidianamente che le vie di fuga siano sempre libere Controllare quotidianamente che le vie di fuga siano sempre libere 

 INDIVIDUARE  APRI-FILA  E  CHIUDI  FILA-  CON  SPECIFICA  INDICAZIONE  NOMINATIVIINDIVIDUARE  APRI-FILA  E  CHIUDI  FILA-  CON  SPECIFICA  INDICAZIONE  NOMINATIVI
PERSONALE\ALUNNI ASSEGNATI PER ALUNNI DISABILI (FOGLIO DA TENERE IN CLASSE)PERSONALE\ALUNNI ASSEGNATI PER ALUNNI DISABILI (FOGLIO DA TENERE IN CLASSE)

 VERIFICARE PRESENZA IN CLASSE MODULO DI EVACUAZIONE (FARE Più FOTOCOPIE)VERIFICARE PRESENZA IN CLASSE MODULO DI EVACUAZIONE (FARE Più FOTOCOPIE)

 ISTRUIRE GLI ALUNNI SUI PERCORSI PER RAGGIUNGERE IL PUNTO DI RACCOLTAISTRUIRE GLI ALUNNI SUI PERCORSI PER RAGGIUNGERE IL PUNTO DI RACCOLTA

 VERIFICARE CHE NELLE CLASSI NON CI SIANO OSTACOLI (ZAINI….)VERIFICARE CHE NELLE CLASSI NON CI SIANO OSTACOLI (ZAINI….)

 SEGNALARE CRITICITA’ AL DIRIGENTE SCOLASTICO O ALL’ ASPP PROF FERRIGNOSEGNALARE CRITICITA’ AL DIRIGENTE SCOLASTICO O ALL’ ASPP PROF FERRIGNO

 LEGGERE IN CLASSE E SPIEGARE AGLI ALUNNI IL CONTENUTO DELL’OPUSCOLO (argo)   CONLEGGERE IN CLASSE E SPIEGARE AGLI ALUNNI IL CONTENUTO DELL’OPUSCOLO (argo)   CON
PARTICOLARE ATTENZIONE AI  SEGNALI DI EVACUAZIONE E I  COMPORTAMENTI IN CASO  DIPARTICOLARE ATTENZIONE AI  SEGNALI DI EVACUAZIONE E I  COMPORTAMENTI IN CASO  DI
TERREMOTO E INCENDIOTERREMOTO E INCENDIO

 EFFETTUARE PROVE DI EVACUAZIONE DELLA CLASSE FREQUENTEMENTE EFFETTUARE PROVE DI EVACUAZIONE DELLA CLASSE FREQUENTEMENTE 

 PRENDERE VISIONE DEI DOCUMENTI ESSENZIALI PDE E MODULISTICA PUBBLICATI SULPRENDERE VISIONE DEI DOCUMENTI ESSENZIALI PDE E MODULISTICA PUBBLICATI SUL
SITO   AREA SICUREZZA SITO   AREA SICUREZZA 

Ulteriori interventi informativi, prima delle date sopra indicate,  per ciascuna classe e simulazione per settore\corridoio aUlteriori interventi informativi, prima delle date sopra indicate,  per ciascuna classe e simulazione per settore\corridoio a
cura dell’ASPP , prof. Marco Ferrignocura dell’ASPP , prof. Marco Ferrigno

 LUNEDI’ 17 GENNAIO 2022: CORRIDOIO A PIANO TERRALUNEDI’ 17 GENNAIO 2022: CORRIDOIO A PIANO TERRA

 MARTEDI’ 18 GENNAIO 2022: CORRIDOIO BMARTEDI’ 18 GENNAIO 2022: CORRIDOIO B

 MERCOLEDI’ 19 GENNAIO 2022: CORRIDOIO CMERCOLEDI’ 19 GENNAIO 2022: CORRIDOIO C

 GIOVEDI’ 20 GENNAIO 2022: CORRIDOIO D GIOVEDI’ 20 GENNAIO 2022: CORRIDOIO D 

 LUNEDI’ 24 GENNAIO 2022: UFFICI LUNEDI’ 24 GENNAIO 2022: UFFICI 

Con la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Istituto , ai sensi della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, ilCon la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Istituto , ai sensi della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, il
presente documento  si intende notificato a tutti gli interessatipresente documento  si intende notificato a tutti gli interessati

Il Dirigente ScolasticoIl Dirigente Scolastico

Maria Pizzolanti Maria Pizzolanti 

(documento firmato digitalmente)(documento firmato digitalmente)

 


		2022-01-12T08:56:13+0100
	pizzolanti maria




